
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 22 DE JULHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 854- ANO: XI                   12 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PORTARIA Nº 226/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER VALOR 
PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Antônio Hideraldo Magron, 
Rafael Sharston da Silva e Maria Luiza Iacomo, com o fim de estabelecer valor 
para locação de imóvel localizado na Rua Ernesto Novaes de Souza, 1103. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar o local e 
emitir termo de avaliação para a locação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de julho 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 227/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder 03 (três) diárias, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) cada, a 
Secretária Cristiane Martins Pantaleão, para custear despesa de viagem a 
Concórdia/SC do dia 20.07.2016 ao dia 22.07.2016, a fim de participar do 
congresso secretaria de saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                       
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezenove dias do mês de julho 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 228/2016 
SÚMULA: RETIFICA A PORTARIA Nº 215/2016, QUE CONCEDE ADICIONAL 
POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL A SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1º Retifica a Portaria nº 215/2016, que concede adicional por capacitação 
profissional a servidores e, 
Onde se lê: 

Marcos Roberto 
de Campos 

Enfermeiro, Grupo 
Ocupacional Profissional 
de Saúde Classe IV - Grau 
A - Nível 1     

Secretaria 
da Saúde 

01.01.2017 

 Leia-se: 

Marcos Roberto 
de Campos 

Farmacêutico, Grupo 
Ocupacional Profissional de 
Saúde Classe IV - Grau A - 
Nível 1     

Secretaria 
da Saúde 

01.01.2017 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01.11.2015. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de julho de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 229/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER VALOR 
PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Antônio Hideraldo Magron, 
Rafael Sharston da Silva e Maria Luiza Iacomo, com o fim de estabelecer valor 
para locação de imóvel que será utilizado para instalação de empresa Recitã – 
Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Ubiratã. Localizado na 
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, S/N no Jardim Panorama. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar o local e 
emitir termo de avaliação para a locação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um  dias do mês de 
julho de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 230/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
Exonerar os servidores abaixo: 
- Maria de Lourdes dos Santos, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.07.2016; 
- Nicanor Tadashi Kimura, ocupante do cargo de Assessor de Assuntos 
Comunitários, lotado no Gabinete do Prefeito, com efeitos retroativos a 
20.07.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
julho de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Adjudicação e 
Homologação e o Extrato de Contrato nº. 251/2016, referentes ao Processo 
Licitatório 3119/2016, Pregão Presencial 113/2016, cujo objeto se refere à 
Aquisição de peças para Tratores, referente às Frotas 66 e 122, publicado na 
data de 15 de julho de 2016 no Jornal Oficial do Município. 
Onde se lê: Equagril Equipamentos Agrícolas Ltda, sob nº. 77.310.589/0001-59. 
Lê-se: Equagril Equipamentos Agrícolas Ltda, sob nº. 77.310.589/0031-74. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 21 de julho de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3136/2016 
LEILÃO N° 08/2016 
Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã.  
Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Nova data de abertura: 17 de agosto de 2016, às 9 horas. 
Motivo: não houve interessados na execução do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Leiloeira 
Nomeada Conforme Portaria 7/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°3144/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 130/2016 
Objeto: Aquisição de materiais diversos para consumo, destinados as 
Unidades Básicas de Saúde.  
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 03 de agosto de 2016, às 15:30 horas. 
Motivo: não houve interessados na execução do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 21 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

